
CÔNG BÁO/Số 531 + 532/Ngày 21-10-2011 3
 

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT 
 
 

CHÍNH PHỦ 
 
 

CHÍNH PHỦ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

Số: 89/2011/NĐ-CP Hà Nội, ngày 10 tháng 10 năm 2011 
 
 

NGHỊ ĐỊNH 
Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 87/2009/NĐ-CP 

ngày 19 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ về vận tải đa phương thức 
 
 

CHÍNH PHỦ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 
Căn cứ Bộ luật Hàng hải Việt Nam ngày 27 tháng 6 năm 2005; 
Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 28 tháng 11 năm 2008; 
Căn cứ Luật Hàng không dân dụng Việt Nam ngày 29 tháng 6 năm 2006; 
Căn cứ Luật Giao thông đường thủy nội địa ngày 15 tháng 6 năm 2004; 
Căn cứ Luật Đường sắt ngày 14 tháng 6 năm 2005; 
Căn cứ Luật Doanh nghiệp ngày 29 tháng 11 năm 2005; 
Căn cứ Luật Hợp tác xã ngày 26 tháng 11 năm 2003; 
Căn cứ Luật Đầu tư ngày 29 tháng 11 năm 2005; 
Căn cứ Luật Hải quan ngày 29 tháng 6 năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Hải quan ngày 14 tháng 6 năm 2005; 
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải, 

 
NGHỊ ĐỊNH: 

 

 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 87/2009/NĐ-CP ngày 19 
tháng 10 năm 2009 của Chính phủ về vận tải đa phương thức với nội dung sau đây: 

1. Sửa đổi tên Điều 6 như sau: 
“Thủ tục cấp Giấy phép kinh doanh vận tải đa phương thức quốc tế” 
2. Sửa đổi khoản 1 Điều 6 như sau: 
“1. Doanh nghiệp, hợp tác xã quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 5 của Nghị 

định này nộp 01 bộ hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép kinh doanh vận tải đa phương thức 
quốc tế trực tiếp tại Văn phòng Bộ Giao thông vận tải hoặc qua đường bưu chính. 
Hồ sơ bao gồm: 



4 CÔNG BÁO/Số 531 + 532/Ngày 21-10-2011

a) Đơn đề nghị cấp Giấy phép kinh doanh vận tải đa phương thức quốc tế (theo 
mẫu tại Phụ lục I); 

b) Bản sao chứng thực Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc bản sao 
chứng thực Giấy phép đầu tư trong đó có đăng ký ngành nghề kinh doanh vận tải đa 
phương thức quốc tế; 

c) Xác nhận giá trị tài sản doanh nghiệp của cơ quan tài chính quản lý doanh 
nghiệp hoặc Kiểm toán Nhà  nước, doanh nghiệp kiểm toán. Trường hợp doanh 
nghiệp, hợp tác xã không thực hiện kiểm toán thì phải được tổ chức ngân hàng bảo 
lãnh tương đương.” 

3. Sửa đổi khoản 2 Điều 6 như sau: 
“2. Doanh nghiệp quy định tại khoản 3 Điều 5 của Nghị định này nộp 01 bộ hồ 

sơ đề nghị cấp Giấy phép kinh doanh vận tải đa phương thức quốc tế trực tiếp tại 
Văn phòng Bộ Giao thông vận tải hoặc qua đường bưu chính. Hồ sơ bao gồm: 

a) Đơn đề nghị cấp Giấy phép kinh doanh vận tải đa phương thức quốc tế; 
b) Bản sao Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh vận tải đa phương thức quốc tế 

do Cơ quan có thẩm quyền nước đó cấp và đã được hợp pháp hóa lãnh sự; 
c) Hợp đồng bảo hiểm trách nhiệm nghề nghiệp vận tải đa phương thức hoặc có 

bảo lãnh tương đương.” 
4. Sửa đổi khoản 3 Điều 6 như sau: 
“3. Trong thời hạn 07 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, 

Bộ Giao thông vận tải cấp Giấy phép kinh doanh vận tải đa phương thức quốc tế cho 
doanh nghiệp theo mẫu tại Phụ lục III của Nghị định này. 

Giấy phép kinh doanh vận tải đa phương thức quốc tế có giá trị 05 năm kể từ 
ngày cấp.” 

5. Bổ sung khoản 5 Điều 6 như sau: 
“5. Trường hợp hồ sơ đề nghị cấp Giấy phép kinh doanh vận tải đa phương thức 

quốc tế chưa đầy đủ theo quy định, trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận 
được hồ sơ trực tiếp hoặc ngày đến ghi trên dấu bưu điện, Bộ Giao thông vận tải phải 
có văn bản trả lời doanh nghiệp và nêu rõ lý do.” 

6. Sửa đổi khoản 1 Điều 7 như sau: 
“1. Doanh nghiệp, hợp tác xã quy định tại khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều 5 

của Nghị định này nộp 01 bộ hồ sơ đề nghị cấp lại Giấy phép kinh doanh vận tải đa 
phương thức quốc tế trực tiếp tại Văn phòng Bộ Giao thông vận tải hoặc qua đường 
bưu chính. Hồ sơ bao gồm: 

a) Đơn xin cấp lại giấy phép kinh doanh vận tải đa phương thức quốc tế (theo 
mẫu tại Phụ lục II); 

b) Bản sao chứng thực Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (nếu có thay đổi); 
c) Xác nhận giá trị tài sản doanh nghiệp của cơ quan tài chính hoặc bảo lãnh 

tương đương (nếu có thay đổi).” 



CÔNG BÁO/Số 531 + 532/Ngày 21-10-2011 5

7. Sửa đổi khoản 2 Điều 7 như sau: 
“2. Trong thời hạn 07 ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ theo quy định, 

Bộ Giao thông vận tải cấp lại Giấy phép kinh doanh vận tải đa phương thức quốc tế 
cho doanh nghiệp. Giấy phép kinh doanh vận tải đa phương thức quốc tế này có giá 
trị 05 năm kể từ ngày cấp.” 

8. Bổ sung khoản 3 Điều 7 như sau: 
“3. Trường hợp hồ sơ đề nghị cấp lại Giấy phép kinh doanh vận tải đa phương 

thức quốc tế chưa hợp lệ, trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được hồ 
sơ trực tiếp hoặc ngày đến ghi trên dấu bưu điện, Bộ Giao thông vận tải phải có văn 
bản trả lời doanh nghiệp và nêu rõ lý do.” 

Điều 2. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 
1. Nghị định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 25 tháng 11 năm 2011. 
2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 

Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các 
tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị định này./. 

 

 

TM. CHÍNH PHỦ 
THỦ TƯỚNG 

 
Nguyễn Tấn Dũng 


